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در  آلاقزل ماهی پرورش در مزارع ریسک مدیریت ابزارهایشناسایی 

 شهرستان ماهنشان
 5فتحی ، رقیه4زاد، جواد حسین3، قادر دشتی2*زاده، محمد قهرمان1فردیاسر احمدی

 

 چكیده
یی، شيوع هوا آب و به خاطر شرایط نامساعد های کشاورزیهمانند سایر زیر بخش پروریبخش آبزیزیر عدم قطعيت و ریسک در 

رش ماهی مزارع پرو ه شده درگيرد. هدف از این مطالعه بررسی ابزارهای مدیریت ریسک بکارگرفتو نوسانات قيمت شکل می هابيماری
 1399ر سال ی متناسب ديری تصادفگهای مورد نياز از طریق تکميل پرسشنامه به روش نمونهباشد. دادهآلا در شهرستان ماهنشان میقزل
-مزرعهریسک درون د مدیریتراهبر به دو دستهدر این مطالعه طور کلی ابزارهای مدیریت ریسک در بخش کشاورزی به وری گردید.گردآ

ایی، عهمزرک دروندیریت ریسهای راهبرد مدر بين شاخصتقسيم شد. نتایج نشان داد که  اییمزرعهراهبرد مدیریت ریسک برون و ایی
یی، شاخص امزرعهونریسک بر های راهبرد مدیریتریسک کمتر دارای بيشترین کاربرد بوده و از بين شاخصشاخص انتخاب تکنولوژی با 

-مزرعهرونبیریت ریسک اهبرد مدرایی و مزرعهباشد. در مقایسه بين راهبرد مدیریت ریسک درونتأمين مالی دارای بيشترین استفاده می

 کنند.ایی استفاده میمزرعهمدیریت ریسک دروندهندگان ماهی بيشتر از راهبرد ایی، پرورش
 

 آلا، شهرستان ماهنشانابزارهای مدیریت ریسک، پرورش ماهی قزل های کلیدی:واژه
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 مقدمه

 فرآیند تولید در معرض عدم قطعیت و ریسک هستند، اما ریسک مرتبط با تمامی فرآیندهای تولیدیطور کلی به

های زیادی برای تولیدکنندگان بخش خسارتی نمایان و محسوس بوده و یاطور ویژهمحصولات کشاورزی به

 Nauges et) تولیدکنندگان بخش کشاورزی با نوعی عدم اطمینان روبرو هستند کشاورزی در پی دارد. در این راستا

al, 2011ا بههریزیکشاورزی و دخالت دادن این عوامل در تولید و برنامه بخشمنابع ریسک در  (. شناسایی 

زمان با افزایش تولیدات مهو افزایش تولیدات کشاورزی شده و خصوص در سطح کلان، باعث کاهش ریسک تولید 

بخش کشاورزی، سبب بهبود درآمد کشاورزان شده و در مجموع کشاورزی را به سمت تجاری شدن سوق خواهد داد 

(Koupahi et al, 2009.)  به  های کشاورزیهمانند سایر زیر بخش یپروربخش آبزیزیر عدم قطعیت و ریسک در

 (.Villano & Fleming, 2006)گیرد و نوسانات قیمت شکل می هاخاطر شرایط نامساعد آب و هوایی، شیوع بیماری

به ازدیاد بوده است. در این بین  های تکثیر و پرورش ماهی کشور هر ساله روخیر احداث کارگاهأهای در طی دهه

پروری یل داشتن منابع آبی فراوان و کوهستانی بودن منطقه از مناطق مستعد برای گسترش آبزیبه دل زنجاناستان 

هایی که در غرب کشور در مقایسه با استاناین استان در منطقه شمال شود.و افزایش تولیدات مربوطه محسوب می

ان سردآبی را به خود اختصاص داده این منطقه از منابع آبی چند برابری برخوردار هستند، رتبه نخست تولید ماهی

تن از انواع ماهیان خوراکی در این منطقه پرورش داده  هزار 15مطابق اطلاعات موجود سالانه نزدیک به . است

 Jihad)شود صورت منجمد به کشور عراق نیز صادر میبه شود که علاوه بر مصرف داخلی بخشی از آنمی

Agriculture Organization of Zanjan, 2017 .) شهرستان در  زنجانیکی از مراکز مهم پرورش ماهی استان

(، میزان 1با توجه به آمار ارائه شده در جدول ) باشد.می غرب شهر زنجانکیلومتری  113واقع در فاصله  ماهنشان

شور تن و در کل ک 7317تن و در استان زنجان  6200به میزان  1392تولید ماهی در شهرستان ماهنشان در سال 

درصد تولید کل  4درصد تولید کل استان زنجان و  85باشد. در واقع شهرستان ماهنشان تن می 143917برابر 

های بعدی روند کشور را در این سال به خود اختصاص داده است. میزان تولید ماهی در این شهرستان در سال

ان تولید ماهی در شهرستان ماهنشان برابر کاهش یافته است. در این سال میز 1396افزایشی داشته ولی در سال 

 1397درصد تولید کل کشور است. اما در سال  4درصد تولید کل استان زنجان و  86تن بوده که معادل  7100

درصد تولید کل استان  65تن رسیده است که معادل  9000میزان تولید ماهی در این شهرستان افزایش یافته و به 

 (.Statistical Yearbook of Iran Fisheries Organization, 2019)ل کشور است درصد تولید ک 5زنجان و 
 

 1392-97ی هادر سالی سردآب انیپرورش ماه زانیم(: 1جدول )

 سال
 کشور ایران

 )تن(

 استان زنجان

 )تن(

شهرستان ماهنشان 

 )تن(

 استان زنجان/شهرستان ماهنشان = تولید

 )درصد(

 = تولید کشور ایران/ شهرستان ماهنشان

 )درصد(

1392 143917 7317 6200 85 4 

1393 126000 7974 6700 84 5 

1394 140244 10030 8220 82 6 

1395 163325 11460 8750 76 5 

1396 167830 8304 7100 86 4 

1397 173384 13941 9000 65 5 
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 Statistical Yearbook of Iran Fisheries Organization, 2019مأخذ: 

ح کلان، ص در سطها به خصوریزیایی منابع ریسک در تولید و دخالت دادن این عوامل در تولید و برنامهشناس

رگز هشود. یمزمان با افزایش تولید، سبب افزایش درآمد باعث کاهش ریسک تولیدی و افزایش تولید شده و هم

-فعالیت آبزی .(Grubisic et al, 2007)ود توان آن را با شناسایی، مدیریت نمتوان ریسک را حذف کرد اما مینمی

ز ماهی ا دهندگانهای کشاورزی دارای ریسک و عدم حتمیت بوده و همواره پرورشپروری مانند سایر فعالیت

بزارهای اش دارد نمایند. در این راستا، مطالعه حاضر تلاها استفاده میابزارهای مختلف جهت مدیریت این ریسک

 ین رهگذرتا از ا آلا شناسایی نمایدایی مدیریت ریسک را در مزارع پرورش ماهی قزلمزرعهنایی و برومزرعهدرون

اند به توها میابزار بتواند به ارزیابی اثرگذاری این ابزارها در مدیریت ریسک این فعالیت بپردازد. شناسایی این

ین ناسایی ان با شم نماید. تولیدکنندگاتولیدکنندگان فرصت و امکان حذف یا کاهش اثرات ریسک در تولید را فراه

انجام  ثبت آنمتوانند اقدامات مناسبی در جهت کاهش اثرات منفی و همچنین استفاده از فاکتورهای ابزارها می

 دهند.

در زمینه ریسک در داخل و خارج از کشور صورت گرفته است که در ادامه به چند مورد از آنها مطالعات زیادی 

های مدیریت ریسک کنندهای به شناسایی تعییندر مطالعه( Gravandi & Alibeygi, 2012 ) شود.اشاره می

کشاورزی در شهرستان کرمانشاه پرداخته و نشان دادند که کشاورزان از راهبردهای قدیمی برای مدیریت ریسک 

داری وجود دارد. های مدیریت ریسک رابطه مثبت و معنیکنند و بین درآمد کشاورزان و استراتژیاستفاده می

(Alikhani et al, 2015) ماهی سردآبی در مزارع پرورش تکنیکی و ریسک تولید کارایی ارتباط ضمن بررسی 
های غذا، نیروی کار و بچه داری تحت تأثیر نهادهطور معنیکامیاران نشان دادند که تولید محصول ماهی به شهرستان

 کاهش نهاده کار نیروی ریسک و دهندههای افزایشنهاده تعداد بچه ماهی و غذا تولید ماهی است. همچنین عوامل
نقش بورس محصولات کشاورزی در پوشش ریسک را مورد مطالعه ( Amjadi et al, 2017)باشد. می ریسک دهنده

کاهش در عامل مهمی ورزی قیمت بخش کشان ساقرار دادند و بر اساس نتایج حاصل مشخص گردید نو

، یسکرپوشش ای سب برفضایی مناآوردن هم افرر کنادر ها رسبوو میباشد ورزی بخش کشااری در سرمایهگذ

 ,Mehryousefi et alمیکنند. ل عماع الوقواقریب ی یسکهال رکنترر منظوگوناگونی بهی هاو روشسیاستها 

های تکثیر و پرورش ماهیان خاویاری در مزارع ها و ریسکبندی مزیتای به شناسایی اولویتدر مطالعه ((2019

ها، حفظ و احیای ماهیان خاویاری، سوددهی مطلوب ند که از مزیتحاشیه دریای خزر پرداخته و به این نتیجه رسید

  اند.ها را دارا بودههای ماهیان خاویاری به ترتیب بالاترین رتبهها، کمبود متخصص و بیماریو از ریسک

(Ogundari & Akinbogun, 2011 )سازی کارایی تکنیکی با توجه به ریسک تولید مزارع پرورش ماهی در به مدل

-داری تحت تأثیر کار، کود و غذا قرار دارد. کود و غذا بهطور معنییجریه پرداخته و نشان دادند که تولید ماهی بهن

که نیروی کار ریسک تولید را کاهش داده است. دهنده ریسک معرفی شدند در حالیهای افزایشعنوان نهاده

(Tiedemann & Lohmann, 2012) و کارایی تکنیکی در تولید محصولات ارگانیک و  در مطالعه اهمیت ریسک تولید

کشاورزی متعارف آلمان نتیجه گرفتند که ریسک تولید موجب تنوع محصولات زراعی در هر دو گروه مزارع شده 

 (Sulewski & Kloczko Gajewska, 2014) دهنده ریسک معرفی شدند.های افزایشعنوان نهادهاست. زمین و کار به

ر ریسک در بخش کشاورزی را مورد ارزیابی قرار داده و نتایج حکایت از آن دارد که اکثر کشاورزان عوامل اثرگذار ب

https://ijaedr.ut.ac.ir/?_action=article&au=118921&_au=Shahpar++Gravandi&lang=en
https://ijaedr.ut.ac.ir/?_action=article&au=301328&_au=Amirhossein++Alibeygi&lang=en
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( با بررسی Edward et al, 2018)لهستانی ریسک گریزند و عامل اصلی ریسک در این منطقه خشکسالی است. 

 دهند. دیگر، ریسک را افزایش می هایریسک تولید و کارایی فنی مزارع ماهی در غنا نشان دادند که خوراک و هزینه

وجهات تر کانون ای برخوردار است و همواره دکند که موضوع ریسک از اهمیت ویژهبررسی ادبیات موضوع بیان می

لعات دد، مطاگرهای مربوطه بوده است. همچنین با مروری بر پیشینه تحقیق ملاحظه میاقتصاددانان و سازمان

ث دارد. یژه بحوخل و خارج از کشور صورت گرفته است که نشان از جایگاه و اهمیت متعددی در زمینه ریسک در دا

 در آلاقزل یماه پرورش در مزارع ریسک مدیریت ابزارهایشناسایی ی حاضر سعی دارد به در این راستا مطالعه

 بپردازد. شهرستان ماهنشان

 روش تحقیق
عبارت دیگر ریسک موقعیتی است که در ع آن مشخص است. بهمعمولاً ریسک، نوعی نااطمینانی بوده که احتمال وقو

مدیریت ریسک توان احتمال وقوع پیشامد را محاسبه نمود و اما آن با استفاده از اصول معمول یا اطلاعات تجربی می

ز خود ها اگذار با روشی بهینه در مقابل انواع ریسکعبارت است از، فرآیندی که از طریق آن یک سازمان یا سرمایه

دهد. مدیریت ریسک روش منطقی شناسایی، تجزیه و تحلیل، ارزیابی، انعکاس و کنترل کلیه واکنش نشان می

های افزایش سود را تهدید کند. بر این اساس مدیریت هایی است که ممکن است دارایی، منابع و یا فرصتریسک

ترین مهم (.Elahi et al, 2012) سازدا مشخص میکند و سپس روش کنترل آن رها را شناسایی میابتدا انواع ریسک

باشند های کشاورزی شامل ریسک تولید، ریسک قیمت، ریسک نهادی، ریسک مالی و ریسک انسانی میریسک

(Girdziute, 2012 .)ریسک در یک یا چند  ههای ادارها شناسایی و ارزیابی شدند، تمامی تکنیکوقتی که ریسک

 وکاهش  -3، اجتناب -2، انتقال -1که عبارتند از:  گیرندقرار می اصلی هطبقه از چهار طبق

اجتناب از ریسک یعنی انجام و  انتقال ریسک یعنی موجب شدن اینکه بخش دیگری ریسک را قبول کند. پذیرش -4

که باعث کاهش شدت باشد میهایی بکارگیری شیوه در واقع کاهش ریسک. شودندادن فعالیتی که باعث ریسک می

های کوچک است که هزینه حفاظت یک استراتژی قابل قبول برای ریسک ،پذیرش ریسکو در نهایت  شودزیان می

 .(Duijne et al, 2008) ی حاصله باشدهاندر مقابل ریسک ممکن است از نظر زمانی بیشتر از کلیه زیا
راهبرد  -1که عبارتند از:  تقسیم کردتوان به دو دسته طور کلی ابزارهای مدیریت ریسک در بخش کشاورزی را میبه

الف( اجتناب یا کاهش مواجهه با ریسک: در این حالت  باشد:ایی که شامل پنج مورد میمزرعهمدیریت ریسک درون

 آوری اطلاعات: در موقعیت ریسکی وقتی بحث گردد. ب( جمعامکان وقوع اتفاقات با نتایج ناگوار کاهش یا حذف می

شود که اطلاعات بهتر و بیشتری به دست آید. ج( ست بهترین تصمیمات زمانی اتخاذ میگریزی مطرح اریسک

روند که هایی میگریزی به سراغ تکنولوژیپروران با نگرش ریسکهایی با ریسک کمتر: معمولاً آبزیانتخاب تکنولوژی

زمان گردد با کشت همی میریسک کمتری دارد. د( تنوع کشت: این روش مبتنی بر دانش بومی منطقه بوده و سع

ها پذیری: استراتژی است که با حفظ یا افزایش گزینهچند محصول ریسک قیمت و تولید را مدیریت نمود. ذ( انعطاف

نماید تا ریسک سمت پایین را مدیریت نموده و بازدهی مورد انتظار را گریز کمک میبه طریقی به کشاورز ریسک

الف( تأمین مالی مزرعه: استفاده  باشد:ایی که شامل سه مورد میمزرعهریسک برون راهبرد مدیریت -2افزایش دهد. 

هایی با نرخ بهره ثابت و ارزان قیمت برای به اشتراک گذاشتن ریسک سرمایه با دولت و دهندگان ماهی از وامپرورش
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بری: یک اشد. ب( قراردادهای سهمبهای مالی میها و نیز ذخیره احتیاطی بخشی از درآمد برای مدیریت فعالیتبانک

شود و به موجب آن ریسک توافق بین کشاورز و اشخاص دیگر مثل مالکان زمین و صاحبان سرمایه و غیره منعقد می

های تولید بین آنها به اشتراک های بالای غیرمنتظره نهادههای پایین محصول یا قیمتناشی از افت تولید یا قیمت

توانند از توافقات بازاریابی متفاوت اردادهای بازاریابی: در کشورهای توسعه یافته کشاورزان میشود. ج( قرگذاشته می

های مورد نیاز اند و یا برای نهادهها برای محصولاتی که هنوز تولید نشدهمنظور کاهش ریسک قیمت یا سایر ریسکبه

سعی خواهد شد هر دو گروه ابزارهای مدیریت  . در مطالعه حاضر(Elahi et al, 2012)در آینده استفاده نمایند 

 آلا شناسایی و تحلیل گردد.ریسک در مزارع پرورش ماهی قزل

د از: عبارتن طور کلی در این مطالعه ابزارهای مدیریت ریسک در بخش کشاورزی به دو دسته تقسیم شدند کهبه

ا ریسک، بمواجهه  رتند از: اجتناب یا کاهشایی که شامل پنج ابزار است که عبامزرعهراهبرد مدیریت ریسک درون

سک دیریت ریپذیری. راهبرد مهایی با ریسک کمتر، تنوع کشت و انعطافآوری اطلاعات، انتخاب تکنولوژیجمع

ر گروه دباشد. یزاریابی مبری و قراردادهای باایی که شامل سه ابزار، تأمین مالی مزرعه، قراردادهای سهممزرعهبرون

زرعه مای داخل هایی کشاورز جهت مدیریت ریسک، متمرکز بر فعالیتمزرعهراهبرد مدیریت ریسک درون اول، یعنی

ند که هایی هستایی، ابزارمزرعهباشد، اما در دسته دوم مدیریت ریسک یعنی راهبرد مدیریت ریسک برونخود می

 اینالعه این مط کمتری روبرو شود. در هایسعی دارند ریسک را به افراد دیگر منتقل کنند تا کشاورز با خسارت

ول شرح جد هبگیرند که ای مورد سنجش قرار میصورت سوالات کیفی پنج گزینهابزارها در قالب طیف لیکرت به

  باشند:( می2)
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 (: ابزارهای مدیریت ریسک2جدول )

 گیریواحد اندازه ابزارهای مدیریت ریسک نماد متغیرها

1R طیف لیکرت کاهش مواجهه با ریسک 

2R طیف لیکرت آوری اطلاعاتجمع 

3R طیف لیکرت انتخاب تکنولوژی با ریسک کمتر 

4R طیف لیکرت تنوع کشت 

5R طیف لیکرت پذیریانعطاف 

6R طیف لیکرت تأمین مالی 

7R طیف لیکرت بریقراردادهای سهم 

8R طیف لیکرت قراردادهای بازاریابی 

 های تحقیقمآخذ: یافته
 اشد. اینبآلا در شهرستان ماهنشان میدهندگان ماهی قزلجامعه آماری این تحقیق شامل تمامی پرورش

 500 تعداد شود که از لحاظ تعداد مزارع پرورش ماهی به ترتیب بخش مرکزی باه سه بخش تقسیم میشهرستان ب

مزرعه در جایگاه سوم  15مزرعه در جایگاه دوم و بخش اوریاد با تعداد  90مزرعه جایگاه اول، بخش انگوران با تعداد 

 80رد نظر نیز برابر حجم نمونه مو نشان بوده وشهرستان ماهمزرعه در  605قرار دارند. بنابراین حجم جامعه آماری 

 اشد.بمی 1399 گیری تصادفی متناسب در سالروش نمونه ها از طریق تکمیل پرسشنامه بهروش گردآوری دادهشد. 

 نتایج و بحث

 دهندگان ماهیهای مزارع و پرورشنتایج ویژگی

وان نمونه بر اساس عن( آمده است. به3ی در جدول )دهندگان ماههای مزارع و پرورشنتایج مربوط به سوالات ویژگی

یانگین سنی مسال است.  77سال و حداکثر آن  25گو اطلاعات جدول در مورد متغیر سن، حداقل سن افراد پاسخ

سال  20و حداکثر  سال 3باشد. متغیر سابقه فعالیت در زمینه پرورش ماهی دارای حداقل سال می 25/48افراد نیز 

 سال است. 40/7میانگین آن باشد و می

 

 
 دهندگان ماهیهای مزارع و پرورش(: نتایج ویژگی3جدول )

 آماره توصیفی

 متغیر
 انحراف معیار میانگین حداکثر حداقل تعداد

 98/11 25/48 77 25 80 سن )سال(

 82/12 41/23 50 3 80 سابقه فعالیت کشاورزی )سال(

 14/3 40/7 20 3 80 ل(سابقه فعالیت در زمینه پرورش ماهی )سا

 1140560156 989000000 7000000000 0 80 درآمد شغل فرعی )ریال(

 93/2 24/5 12 1 80 تعداد استخرهای در حال فعالیت )تعداد(
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 92/764 45/1047 3000 8 80 مساحت کل استخرهای در حال فعالیت )مترمربع(

 59/7 79/10 30 2 80 ظرفیت تولیدی کل استخرها

 49/0 3/1 3 1 80 دوره پرورش ماهی )تعداد دفعات(تعداد 

 75/1 27/3 7 0 80 تعداد شرکت در دوره آموزش پرورش ماهی )تعداد دفعات(

 68/46446 21640 220000 2200 80 تعداد بچه ماهی مورد استفاده )عدد(

 2/537735659 202243750 3500000000 17000000 80 قیمت بچه ماهی مورد استفاده )ریال(

 29/1 67/2 5 1 80 تعداد نیروی کار استفاده شده )نفر(

 65/38 25/306 350 200 80 تعداد روزهای کاری )روز(

 29/1 21/1 4 0 80 تعداد نیروی کار خانوادگی )نفر(

 29/8 8/12 30 2 80 های هوادهی در مزرعهتعداد دستگاه

 56/8 83/12 35 2 80 مقدار مواد خوراکی مصرفی )تن(

 1006598664 602700000 3800000000 11000000 80 زینه مواد خوراکی مصرفی )ریال(ه

 آلات مورد استفاده برای تولید )روز ساعت(:ماشین

 هواده

 موتور

 شناور

 

80 

80 

80 

4800 

500 

4800 

8400 

15000 

8400 

25/7333 

12/1643 

25/7342 

63/944 

97/2278 

77/946 

 ال(هزینه سوخت، گاز، آب و برق )ری

 هزینه سوخت

 هزینه برق

 هزینه گاز

 هزینه آب

 

80 

80 

80 

80 

 

1000000 

7000000 

0 

4000000 

 

19000000 

800000000 

0 

30000000 

 

3858125 

46333250 

0 

13300000 

 

55/3306767 

50/87210794 

0 

10/6654493 

 51/10 89/10 80 5/1 80 مقدار تولید ماهی )تن(

 72/16996 233150 300000 200000 80 )ریال( قیمت فروش ماهی بر حسب کیلوگرم

 های تحقیقمأخذ: یافته

 

 نتایج برخی متغیرهای کیفی

ه را مردان درصد اعضای نمون 7/93( ارائه شده است. طبق نتایج 4نتایج حاصل از متغیرهای کیفی در جدول )

درصد از  2/31باشد. نمونه میدرصد از اعضای  5/57آلا شغل اصلی اند. همچنین پرورش ماهی قزلتشکیل داده

درصد از  5/87درصد از استخرهای در حال تولید استیجاری بوده ولی  5/12استخرهای در حال تولید بیمه و 

ها شرکت ن دورهدرصد از آنها در ای 7/93باشند. از بین اعضای نمونه استخرهای در حال تولید تحت مالکیت می

 اند. کرده

 
 فراوانی برخی متغیرهای کیفی در میان اعضای نمونه (: نتایج توزیع4جدول )

 فراوانی نسبی )درصد( فراوانی )تعداد( حالات متغیر

 جنسیت
 = زن 0

 = مرد 1

5 

75 

3/6 

7/93 
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 عنوان شغل اصلیآلا بهپرورش ماهی قزل
 = خیر 0

 = بله 1

34 

46 

5/42 

5/57 

 بیمه استخرهای در حال فعالیت
 = خیر 0

 = بله 1

55 

25 

8/68 

2/31 

 وضعیت مالکیت استخرهای در حال فعالیت
 = استیجاری0

 = مالک1

10 

70 

5/12 

5/87 

 های آموزش پرورش ماهیشرکت در دوره
 = خیر 0

 = بله 1

5 

75 

3/6 

7/93 

 های تحقیقمأخذ: یافته

 نتایج راهکارهای مدیریت ریسک

( 5ل )یی در جداوامزرعهو مدیریت ریسک برونایی مزرعهنتایج به دست آمده برای راهبردهای مدیریت ریسک درون

سب حسبی )بر راوانی نف( آمده است. در جداول فوق اولین عدد، فراوانی )بر حسب تعداد( و اعداد داخل پرانتز 12تا )

 باشد.درصد( می

 اییمزرعهنتایج راهبرد مدیریت ریسک درون

نولوژی با ریسک انتخاب تک -3 آوری اطلاعات،جمع -2کاهش مواجهه با ریسک،  -1این راهبرد در قالب پنج ابزار 

 .پذیری مورد بررسی قرار گرفتانعطاف -5تنوع کشت و  -4کمتر، 

 الف( کاهش مواجهه با ریسک

( ارائه شده است. بر اساس اطلاعات 5نتایج به دست آمده از سنجش شاخص کاهش مواجهه با ریسک در جدول )

باشد. می 82/1اند و میانگین این گویه افراد آن را کم و عدم استفاده بیان کرده درصد 90جدول، در مورد گویه اول، 

-می 46/3اند و میانگین این گویه نیز درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن استفاده نموده 5/87گویه دوم، 

 24/4اند و میانگین آن آن بیان کرده درصد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر از 5/97باشد. در مورد گویه سوم، 

و این گویه دارای میانگین  درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن استفاده نموده 7/98است. گویه چهارم، 

درصد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر از آن بیان  2/81بوده و  2/3باشد. گویه پنجم دارای میانگین می 22/4

درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن بکار گرفته و این گویه نیز  8/88و اما در مورد گویه ششم، اند کرده

درصد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر از آن  7/73باشد. در نهایت در مورد گویه آخر، می 26/3دارای میانگین 

دارای  24/4جه استفاده از دان خوراکی با کیفیت بالا با میانگین باشد. در نتیمی 04/3اند و میانگین آن نیز بیان کرده

دارای کمترین کاربرد در میان  82/1بیشترین کاربرد و استفاده از خدمات بیمه برای مرگ و میر ماهی با میانگین 

 .های شاخص کاهش مواجهه با ریسک استگویه
 ک در میان اعضای نمونه(: نتایج توزیع فراوانی شاخص کاهش مواجهه با ریس5جدول )

 هاگزینه

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 خیلی زیاد
 مجموع

میانگین 

 وزنی

 د؟کنیتا چه اندازه از خدمات بیمه برای مرگ و میر ماهی استفاده می -1
22 

(5/27) 

50 

(5/62) 

8 

(10) 

0 

(0) 

0 

(0) 

80 

(100) 
82/1 

 نید؟که اندازه از داروهای شناخته شده با برند معروف استفاده میتا چ -2
3 

(8/3) 

7 

(8/8) 

33 

(3/41) 

24 

(30) 

13 

(3/16) 

80 

(100) 
46/3 
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 کنید؟تا چه اندازه از دان خوراکی با کیفیت بالا استفاده می -3
1 

(3/1) 

1 

(3/1) 

14 

(5/17) 

26 

(5/32) 

38 

(5/47) 

80 

(100) 
24/4 

 د؟کنیزه از بچه ماهی با کیفیت مناسب جهت تولید استفاده میتا چه اندا -4
0 

(0) 

1 

(3/1) 

18 

(5/22) 

23 

(7/28) 

38 

(5/47) 

80 

(100) 
22/4 

ها در ریبیما بندی مناسبی برای مصرف داروهای مبارزه باتا چه اندازه از زمان -5

 کنید؟مزرعه استفاده می

1 

(3/1) 

14 

(5/17) 

37 

(3/46) 

24 

(30) 

4 

(5) 

80 

(100) 
20/3 

خر ب استآها مانند کنترل درجه تا چه اندازه از برنامه مبارزه با بیماری -6

 کنید؟استفاده می

1 

(3/1) 

8 

(10) 

42 

(5/52) 

27 

(8/33) 

2 

(5/2) 

80 

(100) 
26/3 

هی در ش ماتا چه اندازه از حضور پزشکان در مزرعه برای بهبود تولید و پرور -7

 ید؟کنمزارع استفاده می

3 

(8/3) 

18 

(5/22) 

36 

(45) 

19 

(8/23) 

4 

(5) 

80 

(100) 
04/3 

 های تحقیقمأخذ: یافته

 

 

 آوری اطلاعاتب( جمع

ه دست بر اساس اطلاعات ب .( گزارش شده است6آوری اطلاعات در جدول )نتایج حاصل از سنجش شاخص جمع

باشد. می 49/2ین گویه ااند و میانگین بیان کرده درصد افراد آن را کم و عدم استفاده 60آمده، در مورد گویه اول، 

-می 55/2 ن گویه نیزدرصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن استفاده نموده و میانگین ای 5/52گویه دوم، 

 19/2یه یانگین این گواند و مدرصد افراد آن را استفاده کم و عدم استفاده بیان کرده 60باشد. در مورد گویه سوم، 

یانگین ممورد دارای  درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن را بکار گرفته و این 8/73است. گویه چهارم، 

الاتر از آن بکار بدرصد افراد آن را در حد متوسط و  75بوده و  14/3گویه پنجم، دارای میانگین  باشد.می 81/2

اند و آن بیان کرده صد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر ازدر 3/76اند. در نهایت در مورد گویه ششم، گرفته

یه دان ای خرید و تهباشد. بنابراین استفاده از اطلاعات قیمت دانه خوراکی در بازار برمی 34/3میانگین آن نیز 

رعه با طلاعات در مزآوری ادارای بیشترین کاربرد و استفاده از سازوکار مناسب برای جمع 34/3خوراکی با میانگین 

 باشد.آوری اطلاعات میهای شاخص جمعدارای کمترین کاربرد در میان گویه 19/2میانگین 
 آوری اطلاعات در میان اعضای نمونه(: نتایج توزیع فراوانی شاخص جمع6جدول )

 هاگزینه

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 لی زیادخی
 مجموع

میانگین 

 وزنی

ه ر مزرعآوری اطلاعات تولیدی دهای آماری برای جمعتا چه اندازه از روش -1

 کنید؟استفاده می

4 

(5) 

44 

(55) 

23 

(7/28) 

7 

(8/8) 

2 

(5/2) 

80 

(100) 
49/2 

اهی رش مهای جدید پروآوری اطلاعات درباره روشتا چه اندازه اقدام به جمع -2

 کنید؟ها استفاده میبیماریو مبارزه با 

8 

(10) 

30 

(5/37) 

34 

(5/42) 

6 

(5/7) 

2 

(5/2) 

80 

(100) 
55/2 

رای بت بثها و دفترهای تا چه اندازه از ساز و کار مناسبی مانند تهیه فرم -3

 کنید؟آوری اطلاعات در مزرعه استفاده میجمع

26 

(5/32) 

22 

(5/27) 

23 

(7/28) 

9 

(3/11) 

0 

(0) 

80 

(100) 
19/2 

 ستفادهولید اتقبلی در مورد مزرعه برای بهبود  تا چه اندازه از اطلاعات دوره -4

 کنید؟می

3 

(8/3) 

18 

(5/22) 

50 

(5/62) 

9 

(3/11) 

0 

(0) 

80 

(100) 
81/2 

عیین های موجود در بازار برای تآوری قیمتتا چه اندازه اقدام به جمع -5

 کنید؟گذاری ماهی خود استفاده میقیمت

0 

(0) 

20 

(25) 

33 

(3/41) 

23 

(7/28) 

4 

(5) 

80 

(100) 
14/3 
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ه دان تهی وتا چه اندازه از اطلاعات قیمت دانه خوراکی در بازار برای خرید  -6

 کنید؟خوراکی استفاده می

2 

(5/2) 

17 

(3/21) 

21 

(3/26) 

32 

(40) 

8 

(10) 

80 

(100) 
34/3 

 های تحقیقمأخذ: یافته

 

 

 ریسک کمترج( انتخاب تکنولوژی با 

( ارائه شده است. بر اساس 7نتایج به دست آمده از سنجش شاخص انتخاب تکنولوژی با ریسک کمتر در جدول )

اند و درصد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر از آن بیان کرده 5/87آوری شده، در مورد گویه اول، اطلاعات جمع

درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن بکار گرفته و  5/92باشد. گویه دوم، می 50/3میانگین این گویه 

درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن استفاده  25/91باشد. در خصوص گویه سوم، می 56/3میانگین آن 

رای دا 91/3است. پس استفاده از دان خوراکی شناخته شده در تولید ماهی با میانگین  91/3کرده و میانگین آن 

دارای کمترین کاربرد در  50/3های مناسب برای افزایش تولید با میانگین بیشترین کاربرد و استفاده از نژاد ماهی

 .باشدهای شاخص انتخاب تکنولوژی با ریسک کمتر میمیان گویه
 
 

 (: نتایج توزیع فراوانی شاخص انتخاب تکنولوژی با ریسک کمتر در میان اعضای نمونه7جدول )
 هانهگزی

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 خیلی زیاد
 مجموع

میانگین 

 وزنی

 نید؟کمی های مناسب برای افزایش تولید استفادهتا چه اندازه از نژاد ماهی -1
1 

(3/1) 

9 

(3/11) 

29 

(3/36) 

31 

(8/38) 

10 

(5/12) 

80 

(100) 
50/3 

 نید؟کداروهای شناخته شده در تولید ماهی استفاده می تا چه اندازه از -2
1 

(3/1) 

5 

(3/6) 

34 

(5/42) 

28 

(35) 

12 

(15) 

80 

(100) 
56/3 

 ید؟کنیمتا چه اندازه از دان خوراکی شناخته شده در تولید ماهی استفاده  -3
3 

(8/3) 

4 

(5) 

19 

(8/23) 

25 

(3/31) 

29 

(3/36) 

80 

(100) 
91/3 

 حقيقهای تمأخذ: یافته

 د( تنوع کشت

آوری ( آورده شده است. طبق اطلاعات جمع8نتایج به دست آمده از سنجش شاخص تنوع کشت در جدول )

درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن استفاده نموده و میانگین این گویه  5/72شده، در مورد گویه اول، 

اند و میانگین این رصد افراد آن را کم یا اصلاً استفاده نکردهد 8/58است. در مورد گویه دوم ملاحظه گردید  92/2

 45/1اند و میانگین آن درصد افراد آن را کم و عدم استفاده بیان کرده 3/91باشد. گویه سوم نیز، می 40/2گویه نیز 

باشد. می 46/1ن نیز درصد افراد آن را کم و یا اصلاً استفاده ننموده و میانگین آ 5/87است. در نهایت گویه چهارم، 

دارای بیشترین کاربرد و  92/2های مختلف در استخرهای مختلف با میانگین بنابراین ریختن بچه ماهی در زمان

های شاخص تنوع دارای کمترین کاربرد در میان گویه 45/1استفاده از چندین نوع ماهی برای پرورش با میانگین 

 .باشدکشت می
 راوانی شاخص تنوع کشت در میان اعضای نمونه(: نتایج توزیع ف8جدول )



 

1493 

 هاگزینه

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 خیلی زیاد
 مجموع

میانگین 

 وزنی

 های مختلف درتا چه اندازه از ریختن بچه ماهی در زمان -1

 کنید؟استخرهای مختلف استفاده می

4 

(5) 

18 

(5/22) 

40 

(50) 

16 

(20) 

2 

(5/2) 

80 

(100) 
92/2 

نار های کشاورزی در کتا چه اندازه از انجام سایر فعالیت -2

 کنید؟پرورش ماهی استفاده می

9 

(3/11) 

38 

(5/47) 

25 

(3/31) 

8 

(10) 

0 

(0) 

80 

(100) 
40/2 

 رورشتا چه اندازه در مزارع خود از چندین نوع ماهی برای پ -3

 کنید؟استفاده می

54 

(5/67) 

19 

(8/23) 

4 

(5) 

3 

(8/3) 

0 

(0) 

80 

(100) 
45/1 

 فادهتا چه اندازه در مزارع خود از استراتژی تنوع کشت است -4

 کنید؟می

53 

(3/66) 

17 

(3/21) 

10 

(5/12) 

0 

(0) 

0 

(0) 

80 

(100) 
46/1 

 های تحقيقمأخذ: یافته

 پذیریه( انعطاف

( ارائه شده است. بر اساس اطلاعات جدول، 9جدول ) پذیری درنتایج به دست آمده از سنجش شاخص انعطاف

-می 5/2اند و میانگین این گویه درصد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر از آن بیان کرده 60در مورد گویه اول، 

د گویه باشد. در مورمی 1/2درصد افراد آن را کم و یا اصلاً استفاده نکرده و میانگین آن  5/67باشد و اما گویه دوم 

است. گویه چهارم نیز،  74/2اند و میانگین آن درصد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر از آن بیان کرده 3/71سوم، 

باشد. برای گویه می 85/2درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن بکار گرفته و این گویه دارای میانگین  3/76

-می 10/3اند و این گویه دارای میانگین تفاده متوسط و بالاتر از آن بیان کردهدرصد افراد آن را اس 80پنجم هم، 

 10/3ای مناسب با حداقل زمان برای تولید ماهی در مزرعه با میانگین بندی دورهباشد. بنابراین استفاده از زمان

دارای  10/2ارع خود با میانگیندارای بیشترین کاربرد و استفاده از امکان تولید محصولات دیگری غیر از ماهی در مز

 .پذیری استهای شاخص انعطافکمترین کاربرد در میان گویه
 

 پذیری در میان اعضای نمونه(: نتایج توزیع فراوانی شاخص انعطاف9جدول )
 هاگزینه

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 خیلی زیاد
 مجموع

میانگین 

 وزنی

رتی صوتا چه اندازه از شیوه طراحی ساختمان و استخر ماهی به -1

ر شد دکه برای کارهای دیگری غیر از کاربری فعلی قابل استفاده با

 اید؟طراحی ساختمان و استخر استفاده کرده

11 

(8/13) 

21 

(3/26) 

46 

(5/57) 

1 

(3/1) 

1 

(3/1) 

80 

(100) 
50/2 

ز یر اغان تولید محصولات دیگری تا چه اندازه در مزارع خود امک -2

 اید؟ماهی را مهیا کرده

20 

(25) 

34 

(5/42) 

25 

(3/31) 

0 

(0) 

1 

(3/1) 

80 

 (100) 
10/2 

از  وتید تا چه اندازه برای فروش ماهی وابسته به بازار خاصی نیس -3

 کنید؟بازارهای مختلف برای فروش استفاده می

5 

(3/6) 

18 

(5/22) 

50 

(5/62) 

7 

(8/8) 

0 

(0) 

80 

(100) 
74/2 

ابت های ثاید هزینهتا چه اندازه در تولید و پرورش ماهی توانسته -4

 د؟رسانیآلات را به حداقل بتولید مانند ساختمان، تجهیزات و ماشین

2 

(5/2) 

17 

(3/21) 

52 

(65) 

9 

(3/11) 

0 

(0) 

80 

(100) 
85/2 

 برای انای مناسب با حداقل زمبندی دورهتا چه اندازه از زمان -5

انی کنید تا محصول در بازه زمتولید ماهی در مزرعه استفاده می

 مناسب مانند شب عید و غیره به بازار مصرف برسد؟

3 

(8/3) 

13 

(3/16) 

37 

(3/46) 

27 

(8/33) 

0 

(0) 

80 

(100) 
10/3 

 های تحقیقمأخذ: یافته
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 اییمزرعهراهبرد مدیریت ریسک برون

ازاریابی مورد بررسی قراردادهای ب -3بری و قراردادهای سهم -2تأمین مالی،  -1این راهبرد در قالب سه ابزار 

 قرار گرفت.

 الف( تأمین مالی

( گزارش شده است. طبق اطلاعات جدول، در 10نتایج به دست آمده از سنجش شاخص تأمین مالی در جدول )

باشد. می 77/2بکار گرفته و میانگین این گویه درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن  5/67مورد گویه اول، 

 26/3درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن استفاده نموده و میانگین این گویه نیز  5/82گویه دوم هم 

 99/2اند و میانگین آن درصد افراد آن را استفاده متوسط و بالاتر از آن بیان کرده 2/76است. در مورد گویه سوم نیز، 

اند و این گویه دارای درصد افراد آن را استفاده کم و عدم استفاده بیان کرده 8/58است. در نهایت گویه چهارم، 

دارای بیشترین کاربرد و مشارکت با  26/3باشد. بنابراین استفاده از سرمایه اولیه خود با میانگین می 31/2میانگین 

 .های شاخص تأمین مالی استمترین کاربرد در میان گویهدارای ک 31/2گذاران خصوصی با میانگین سرمایه
 

 (: نتایج توزیع فراوانی شاخص تأمین مالی در میان اعضای نمونه10جدول )
 هاگزینه

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 خیلی زیاد
 مجموع

میانگین 

 وزنی

ه ستفادکی اهای بانعه تولید از وامتا چه اندازه برای رونق و توس -1

 کنید؟می

7 

(8/8) 

19 

(8/23) 

39 

(8/48) 

15 

(8/18) 

0 

(0) 

80 

(100) 
77/2 

 کنید؟تا چه اندازه از سرمایه اولیه خود استفاده می -2
1 

(3/1) 

13 

(3/16) 

32 

(40) 

32 

(40) 

2 

(5/2) 

80 

(100) 
26/3 

رای بیمت و ارزان ق هایی با نرخ بهره ثابتتا چه اندازه از وام -3

 کنید؟بهبود وضعیت مالی مزرعه استفاده می

7 

(8/8) 

12 

(15) 

38 

(5/47) 

21 

(3/26) 

2 

(5/2) 

80 

(100) 
99/2 

 أمینتگذاران خصوصی برای تا چه اندازه از مشارکت با سرمایه -4

 کنید؟نقدینگی و بهبود وضعیت مالی مزرعه استفاده می

17 

(3/21) 

30 

(5/37) 

26 

(5/32) 

5 

(3/6) 

2 

(5/2) 

80 

(100) 
31/2 

 های تحقیقمأخذ: یافته

 بریب( قراردادهای سهم

( گزارش شده است. با توجه به 11بری نیز در جدول )نتایج به دست آمده از سنجش شاخص قراردادهای سهم

باشد. گویه می 37/2 درصد افراد آن را کم و یا اصلاً استفاده نکرده و میانگین آن 8/58اطلاعات جدول، گویه اول، 

 5/57باشد. در مورد گویه سوم، می 11/2درصد افراد آن را کم و یا اصلاً بکار نگرفته و میانگین این گویه  70دوم نیز 

است. بنابراین انعقاد  64/2اند و میانگین این گویه نیز درصد افراد آن را در حد متوسط و بالاتر از آن استفاده کرده

دارای بیشترین کاربرد و انعقاد  64/2های تولید در راستای تأمین مواد اولیه با میانگین کنندگان نهادهقرارداد با تأمین

های دارای کمترین کاربرد در میان گویه 11/2قراردادهای مشارکت با مالکان زمین و صاحبان سرمایه با میانگین 

 .بری استشاخص قراردادهای سهم
 بری در میان اعضای نمونهانی شاخص قراردادهای سهم(: نتایج توزیع فراو11جدول )
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 هاگزینه

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 خیلی زیاد
 مجموع

میانگین 

 وزنی

گذاران تا چه اندازه از قراردادهای تولید مشارکتی با سرمایه -1

 کنید؟برای تولید بیشتر ماهی استفاده می

11 

(8/13) 

36 

(45) 

25 

(3/31) 

8 

(10) 

0 

(0) 

80 

(100) 
37/2 

ن و زمی تا چه اندازه از انعقاد قراردادهای مشارکت با مالکان -2

 کنید؟صاحبان سرمایه برای تولید ماهی استفاده می

23 

(7/28) 

33 

(3/41) 

16 

(20) 

8 

(10) 

0 

(0) 

80 

(100) 
11/2 

ید ای تولهدهکنندگان نهاأمینتا چه اندازه از انعقاد قرارداد با ت -3

ه در راستای تأمین مواد اولیه برای بهبود وضعیت مالی مزرع

 کنید؟استفاده می

4 

(5) 

30 

(5/37) 

37 

(3/46) 

9 

(3/11) 

0 

(0) 

80 

(100) 
64/2 

 های تحقیقمأخذ: یافته

 ج( قراردادهای بازاریابی

( آمده است. طبق اطلاعات جدول، در مورد 12)نتایج حاصل از سنجش شاخص قراردادهای بازاریابی در جدول 

 5/77باشد. گویه دوم نیز می 99/1درصد افراد آن را کم و یا اصلًا استفاده ننموده و میانگین این گویه  80گویه اول، 

حظه باشد. در مورد گویه سوم ملامی 09/2اند و میانگین این گویه نیز درصد افراد آن را کم و یا اصلاً استفاده نکرده

است. در نهایت در مورد  17/2اند و میانگین آن درصد افراد آن را کم و یا اینکه اصلًا استفاده نکرده 5/67گردید 

است. بنابراین  84/1اند و میانگین آن درصد افراد آن را استفاده کم و عدم استفاده بیان کرده 3/91گویه چهارم نیز، 

دارای بیشترین کاربرد و  17/2وافقی با فعالین بازار برای فروش ماهی با میانگین نامه و قراردادهای تاستفاده از تفاهم

های شاخص دارای کمترین کاربرد در میان گویه 84/1استفاده از قراردادهای بیمه کشاورزی برای ماهی با میانگین 

های صندوق بیمه ات و تلاشباشد. این مسئله خود جای تأمل دارد که با توجه به تبلیغقراردادهای بازاریابی می

باشد که این امر حکایت از ناکارآمدی محصولات کشاورزی، استقبال تولیدکنندگان از بیمه مزارع ماهی بسیار کم می

 .باشدبرنامه بیمه کشاورزی با نیازهای تولیدکنندگان ماهی می
 ای نمونه(: نتایج توزیع فراوانی شاخص قراردادهای بازاریابی در میان اعض12جدول )

 هاگزینه

 هاگویه

عدم 

 استفاده

 استفاده

 کم

استفاده 

 متوسط

استفاده 

 زیاد

 استفاده

 خیلی زیاد
 مجموع

میانگین 

 وزنی

 ید؟کنیتا چه اندازه از قراردادهای فروش اعتباری استفاده م -1
18 

(5/22) 

46 

(5/57) 

15 

(8/18) 

1 

(3/1) 

0 

(0) 

80 

(100) 
99/1 

 دادهای پیش فروش ماهی استفاده تا چه اندازه از قرار -2

 کنید؟می

13 

(3/16) 

49 

(3/61) 

16 

(20) 

2 

(5/2) 

0 

(0) 

80 

(100) 
09/2 

زار ین بافعال نامه و قراردادهای توافقی باتا چه اندازه از تفاهم -3

 کنید؟برای فروش ماهی استفاده می

14 

(5/17) 

40 

(50) 

24 

(30) 

2 

(5/2) 

0 

(0) 

80 

(100) 
17/2 

 ه اندازه از قراردادهای بیمه کشاورزی برای ماهیتا چ -4

 کنید؟استفاده می

20 

(25) 

53 

(3/66) 

7 

(8/8) 

0 

(0) 

0 

(0) 

80 

(100) 
84/1 

 های تحقيقمأخذ: یافته

در نهایت با توجه به نتایج ارائه شده در خصوص راهکارهای مدیریت ریسک که بیان شد، خلاصه این هشت ابزار 

های یک شاخص میانگین گرفته و ( آمده است. به این صورت که از تمام گویه13)مدیریت ریسک در جدول 

های راهبرد (، در بین شاخص13خصوصیات مربوط به آن گزارش شده است. بر اساس نتایج ارائه شده در جدول )
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-بین شاخص ایی، شاخص انتخاب تکنولوژی با ریسک کمتر بیشترین کاربرد را دارد و ازمزرعهمدیریت ریسک درون

باشد. در مقایسه بین ایی، شاخص تأمین مالی دارای بیشترین استفاده میمزرعههای راهبرد مدیریت ریسک برون

دهندگان بیشتر از راهبرد ایی، پرورشمزرعهایی و راهبرد مدیریت ریسک برونمزرعهراهبرد مدیریت ریسک درون

دهد که دامنه ( نشان میCVاین جدول، ضریب تغییرات ) اند. درایی بهره گرفتهمزرعهمدیریت ریسک درون

پراکندگی نظرات افراد به چه میزان است. این ضریب هر چقدر کمتر باشد، پراکنش نظرات نیز کمتر خواهد بود و تا 

 پذیری از همه حدودی همگنی بین نظرات وجود خواهد داشت. طبق نتایج، ضریب تغییرات شاخص انعطاف

وده و بنابراین پراکنش نظرات افراد در این شاخص کمتر است و تا حدودی همگنی بین نظرات ها کمتر بشاخص

ها بیشتر است و بنابراین پراکنش بری از همه شاخصوجود دارد. همچنین ضریب تغییرات شاخص قراردادهای سهم

 .باشدنظرات افراد در این شاخص بیشتر می

 عضای نمونهها در میان ا(: نتایج کل شاخص13جدول )
 CV واریانس میانه میانگین حداکثر حداقل هاشاخص راهبرد
 16/0 29/0 29/3 32/3 57/4 14/2 کاهش مواجهه با ریسک 

 16/0 21/0 67/2 75/2 33/4 17/2 آوری اطلاعاتجمع 

 21/0 61/0 67/3 66/3 5 2 انتخاب تکنولوژی با ریسک کمتر اییمزرعهدرون

 22/0 20/0 2 06/2 50/3 25/1 تنوع کشت 

 15/0 15/0 8/2 66/2 60/3 40/1 پذیریانعطاف 

 18/0 25/0 75/2 83/2 75/3 1 تأمین مالی 

 25/0 35/0 33/2 37/2 4 33/1 بریقراردادهای سهم اییمزرعهبرون

 22/0 19/0 2 02/2 3 25/1 قراردادهای بازاریابی 

 های تحقیقمأخذ: یافته

 گیری و پیشنهادهانتیجه
ایی، از شاخص انتخاب تکنولوژی با مزرعههای راهبرد مدیریت ریسک دروندر بین شاخصتایج نشان داد که ن

ایی، از شاخص مزرعههای راهبرد مدیریت ریسک برونکنند و از بین شاخصریسک کمتر، بیشترین استفاده را می

ایی و راهبرد مزرعههبرد مدیریت ریسک درونگیرند. در نهایت در مقایسه بین راتأمین مالی بیشترین بهره را می

-ایی را بکار میمزرعهدهندگان ماهی بیشتر راهبرد مدیریت ریسک درونایی، پرورشمزرعهمدیریت ریسک برون

توان پیشنهاد فوق را بیان نمود: نتایج مطالعه نشان داد که گیرند. با توجه به نتایج حاصل از پژوهش حاضر، می

ایی مزرعهایی بیشتر از ابزارهای مدیریت ریسک برونمزرعهماهی از ابزارهای مدیریت ریسک دروندهندگان پرورش

عبارت دیگر تمایل و ترجیح تولیدکنندگان بیشتر بر کاهش ریسک فعالیت خود بوده تا انتقال کنند. بهاستفاده می

نی شده و در عوض ابزارهای انتقال ریسک خود. از طرف دیگر این امر یعنی کاهش ریسک، باعث کاهش کارایی ف

گردد صندوق بیمه محصولات کشاورزی یک بازنگری گردد. لذا توصیه میریسک باعث افزایش کارایی فنی مزارع می

های جدید مثل پوشش ریسک قیمت، ریسک درآمد و تنوع اساسی در برنامه مزارع ماهی نموده و با ارائه برنامه

نی زمینه ترغیب و تشویق تولیدکنندگان جهت استفاده بیشتر از بیمه کشاورزی را بخشی در برنامه بیمه تولید ف

پذیری ابزارهای انتقال ریسک مانند منسجم فراهم نماید. از طرف دیگر نهادهای دولتی نیز زمینه افزایش و تنوع
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ی حقوقی و قانونی و های فروش اعتباری ماهی یا پیش فروش آن را در قالب ساختارهاکردن و مدون نمودن برنامه

 مند شوند.دهندگان بهتر از این ابزارها جهت انتقال ریسک فعالیت خود بهرهالبته کارآمد را فراهم نمایند تا پرورش
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